
Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Governo
• Atos do Secretário Municipal de Administração, Orçamento e Planejamento
• Atos do Secretário Municipal de Educação
• Atos do Secretário Municipal de Saúde
• Atos do Secretário Municipal de Segurança Pública
• Atos do Secretário Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal
• FUNDEC
• Atos do Presidente
• PODER LEGISLATIVO:
• Atos do Presidente

Prefeito Municipal
Jonathas Rego Monteiro Porto Neto

Vice-Prefeito Municipal
Aline Ferreira Batista Ribeiro

Secretaria Municipal de Governo
Luciana Ribeiro Gomes Bertella

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues 

Secretaria Municipal de Comunicação Social e Relações Públicas
Michaell Cezar Soares Franca

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leieny Martins Ramos

Secretaria Municipal de Habitação
Jonas dos Santos

Secretaria Municipal de Controle Interno
 Patricia Lucia Coll
Secretaria Municipal de Administração, Orçamento e Planejamento

Lazaro Guilherme Piunti
Secretaria Municipal de Fazenda

Carlos Soutinho de Mello
Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos

Sandro Ribeiro Pedrosa
Secretaria Municipal de Obras

Valber Rodrigues Januário
Secretaria Municipal de Agricultura
             Valber Rodrigues Januário (interino)
Secretaria Municipal de Educação

Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Aroldo Candido de Brito
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
 Marcus Vinicius de Moraes Guimarães
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Vinicius Carvalho da Silva
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Sergio Alberto Correa da Rocha
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Rodrigo Oliveira da Silva
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Giorgio Carvalho Monteiro
Secretaria Municipal de Atenção à Pessoa com Deficiência

Carlos Alberto de Paula Dias Junior
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Gestão e Inclusão
Anna Christina Barichello

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Paulo Cesar Teixeira da Silva

Secretaria Municipal da Mulher
 Anna Christina Barichello (interina)
Secretaria Municipal da Criança, Adolescente e Idoso

Maria Landerleide de Assis Duarte
Secretaria Municipal de Defesa Civil
 Kaline Soares Marcelino

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente:  Roseli Ramos Duarte Fernandes
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente:
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: Carlos Soutinho de Mello

BOLETIM OFICIAL nº 7554  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   17 de Fevereiro de 2025

Presidente
Claudio de Oliveira Thomaz

1º Vice-Presidente
Divair Alves de Oliveira Junior

2º Vice-Presidente
Marcelo Cardoso Rodrigues

1º Secretário
Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida

2º Secretário
Clóvis Mororó Magalhães

Diretor Geral
Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
Diretoria do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dra. Isabel Teresa Pinto Coelho Diniz 
3ª Vara: Dra. Juliana Lamar Pereira Simão 
4ª Vara: Dr. Paulo José Cabana  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Dr. Vinicius Marcondes de Araujo 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva 
3ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo
4ª Vara: Vago
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Dr. Maxwell Rodrigues da Silva



2 Boletim Oficial
do MunicípioBOLETIM OFICIAL nº 7554

 Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A  N° 2070/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria n.° 1359/GP/2025, que nomeou 

a servidora ALYCIA CHRISTINE ARAÚJO MARQUES.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHASREGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:16107719741 

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:l 6107719741 
Dados: 2025.02.13 16:05:48 -03'00'

Prefeito Municipal
® ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2071/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2025, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ALYCIA CHRISTINE ARAÚJO MARQUES - 
matrícula: 47.954-3, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente do Secretário, 
Símbolo CC/1+GEE(70%), do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 11 de fevereiro de 2025.

JONATH ASREG O  
MONTEIRO  PORTO 
NETO:16107719741 

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.13 16:06:05 -03'00'

P u b licado  no B o letim  O fic ia l

1  $'íjLj déP/2./2025

M atrícu la : ~ ^ Í1Ò

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A N° 2072/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais com base no Ofício n° 000320/PGM/GPG/2025,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2025, FABIO BULHÕES LELIS, 
matricula: 45.918-6, do Cargo em Comissão de Assessor do Procurador, Símbolo 
CC/2+GEE(70%), da Procuradoria Geral do Município.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 1 1 de fevereiro de 2025.

JONATHASREGO 
MONTEIRO PORTO

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741

NETO:16107719741 Dados: 2025.02.13 16:31:28 -03'00'
JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL I)E DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A  N° 2073/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais com base no Ofício n°000128/SMSP/SUOP/2025,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2025, HAROLDO RAMOS 
PEREIRA, matricula: 39.625-7, do Cargo em Comissão de Agente de Ordem Pública, 
símbolo CC/2+GEE(70%) da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHAS REGO Assinado de forma digital por
M O M T F IR O  P O R T O  JONATHAS REGO MONTEIROl/ IU N  I t l K U  r O K  I O  PORTO NETO:16107719741
NETO:161077.19741 Dados: 2025.02.13 17:27:25 -03'00' 
JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO 

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A  N° 2074/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais com base no Ofício n° 334/GS/SME/2025,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2025, de acordo com o que dispõe o 
Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, CRISTIANE MORAES DO NASCIMENTO - 
matrícula: 48.278-1, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Lotação, Símbolo 
CC/1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHASREGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:16107719741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:! 6107719741 
Dados: 2025.02.13 17:22:18 
-03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

Pub licado  no B o letim  O fic ia l

7 $ ! $  de?T  / 2  /2025

Ç^f-vyvÇ '

M atrícu la : ^  ~ £



3Boletim Oficial
do Município BOLETIM OFICIAL nº 7554

Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025® ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais com base no Ofício n°000130/SMSP/SUOP/2025,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2025, LUZINETE DA COSTA 
MACHADO TEIXEIRA, matricula: 45.830-9, do Cargo em Comissão de Diretor de 
fiscalização de Feira Livre, símbolo CC/1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

P O R T A R I A  N° 2075/GP/2025

JONATHASREGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:16107719741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.13 17:27:12 -03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

P u b licado  no B o letim  O fic ia l

M atrícu la : 2L3: C

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2076 /GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2025, de acordo com o que dispõe o Inciso II, 
do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, VAGNA VALÉRIA SANTOS GUIMARAES, matricula: 48.220-0, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria 
Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHASREGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:16107719741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO: 16107719741 
Dados: 2025.02.13 17:24:49 -03W

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

Pu b licad o  no B o letim  O fic ia l

"jlÇ5'4 de ' ]}  I 2 12025

M atrícu la : £?

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2077/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2025, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ANTONIO CARLOS RODRIGUES - matrícula: 
48.212-9, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2, da 
Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

Assinado deforma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.13 17:23:59 
-03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

JONATHAS REGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:16107719741

Pub licado  no B o letim  O fic ia l

T 9 5 4  de  V  1  02- 12025

M atrícu la: (v

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2078/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais, com base no Ofício n.° 055/SMCI/2025/2025;

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2025, de acordo com o que dispõe o 
Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, LILIANE QUEIROZ DA SILVA - matrícula: 48.284- 
6, para exercer o Cargo em Comissão de Analista de Controle, Símbolo 
CC/2+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Controle Interno.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHASREGO Assinado de forma digital por

NETO:16107719741  Dados: 2025.02.1317:23:05 -o3'oo' 
JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO

Prefeito Municipal

P u b licado  no B o letim  O fic ia l

T 5 S 4  H  de lZ  12025

r '

M atrícu la: «39 3A 3 ~h

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A  N° 2079/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2025, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, FLAVIO PESSANHA RIBEIRO - matrícula: 48.276- 
5, para exercer o Cargo em Comissão de Agente Operacional, Símbolo CC/3, da 
Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHAS REGO Assinado de forma digital por
M O K IT F IR O  P O R T O  JONATHAS REGO MONTEIROIV IO N  I t l K Ü  P O R  O  PORTO NETO:16107719741
NETO:16107719741 Dados: 2025.02.13 17:21:54 -03'00'
JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO

Prefeito Municipal

Pub licado  no B o letim  O fic ia l

y S W  d e r U - i  1202.5

í] •AT\r

Matrícu la :

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R  I A N° 2080/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2025, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, CARLA VERÔNICA CARVALHO DA ROCHA 
SILVA - matrícula: 48.275-7, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente 
Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHASREGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:16107719741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.13 17:22:29 -03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

P u b licado  no B o letim  O fic ia l

TS54 d e íT /  X  12025

M atrícu la : c2 l



4 Boletim Oficial
do MunicípioBOLETIM OFICIAL nº 7554

 Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R  T A R I A N° 2081/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2025, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, IANCA DA MATA BATISTA - matrícula: 48.279-0, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3+GEE(70%) 
da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JIONATHAS REGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:! 6107719741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.13 17:22:06 
-03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

P u b licado  no B oletim  O fic ia l

Pb*? 4  d e y7T / 2  /2025

0 7/44a')/̂

M atrícu la : <2x Íx ÍH - 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A  N° 2082 /GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR a pedido, a contar de 01 de fevereiro de 2025, o(a) servidor(a) ANDRÉA 
CRISTINA VASCONCELOS CUNHA DE SOUZA, matrícula n.° 10993-5, do cargo em 
comissão de COORDENADOR DE CAPTAÇÃO, CC2+GG(70%) conforme Processo 
Administrativo n.° 008/000614/2025.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHAS REGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:16107719741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.13 17:26:14 -03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

P u b licado  no B oletim  
O fic ia l

r'57L( n
N° d e  ‘ T I <~ /2025  

M atrícu la :

ESTADO DO RIO DE JANEIROm

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2083/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2025, de acordo com o que dispõe o 
Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ANDRÉA CRISTINA VASCONCELOS CUNHA DE 
SOUZA, matricula: 10.993-5, para exercer o Cargo em Comissão de Diretor de Captação 
de Recursos, Símbolo CC/1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Administração, 
Orçamento e Planejamento.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JO NATHAS REGO Assinado de forma digital por
iw - v jw  JONATHAS REGO MONTEIRO

MONTEIRO PORTO p o r t o n e t o :16i 07719741

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

Pub licado  no B o letim  O fic ia l

T 5 T 4  j j -d e  /Z /2025

M atrícu la : c 'l f

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A  N° 2084/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR a pedido, a contar de 01 de fevereiro de 2025, o(a) servidor(a) JORGE 
ALBERTO DE OLIVERIA JUNIOR, matrícula n.° 47.800-8, do cargo em comissão 
de SUBSECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO, símbolo (SB), conforme Processo 
Administrativo n.° 008/000610/2025.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHAS REGO Assinado de forma digital por
M O N T E IR O  PO R T O  JONATHAS REGO MONTEIRO
M U N  I t lK U  K U K IU  PORTO NETO:16107719741
N ETO: 1 6 1 0771 9741 Dados: 2025.02.13 17:25:46 -03'00'
JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO

Prefeito Municipal

P u b licado  no B o letim  
O fic ia l

755M /li oN° de l 'b  / <6 /2025  

M atrícu la : 3-9 C

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A  N° 2085/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2025, de acordo com o que dispõe o 
Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, LOURIVAL MARCIANO DOS SANTOS, matricula: 
35.167-9, para exercer o Cargo em Comissão de Subsecretário de Patrimônio, Símbolo 
(SB), da Secretaria Municipal de Administração, Orçamento e Planejamento.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHASREGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:1610771 9741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.14 09:17:02 -03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

P u b licado  no B o letim  O fic ia l

1> d e  2L/2025

Matrícula:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A  N° 2086/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2025, de acordo com o que dispõe o 
Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, JORGE ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
matricula: 47.800-8, para exercer o Cargo em Comissão de Subsecretário de Gestão 
Administrativa, Símbolo (SB), da Secretaria Municipal de Administração, Orçamento e 
Planejamento.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHAS REGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:! 6107719741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.13 17:26:35 -03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal



5Boletim Oficial
do Município BOLETIM OFICIAL nº 7554

Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A  N° 2087/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2025, de acordo com o que dispõe o 
Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ALVERINO JOSE MOISÉS - matrícula: 48.272-2, 
para exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria 
Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741MONTEIRO PORTO PORTO NETO:16107719741

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

P u b licado  no B o letim  O fic ia l

Tp54 de7T/2/2025

M atrícu la : 9 Z ° i

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2088/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR para “Assistente Operacional: CC/3+GEE(70%)” a nomenclatura 
do cargo em comissão na 'Nomeação do Servidor HERLES AUGUSTO SANTOS 
NASCIMENTO, e não como consta na Portaria n.° 1259/GP/2025.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHASREGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:16107719741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.13 17:21:08 -03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

Pub licado  no B o letim  O fic ia l ;

- M 4  d e I T  / (72. 12025  ||

G£yyf j
M atrícu la : Z W t e  i  II

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A  N° 2089/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR o nome do servidor para “LEONARDO DE SOUSA SILVA”, e não 
como consta na Portaria n.° 1938/GP/2025.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHASREGO Assinado de forma digital por
M O N T F IR O  P O R T O  JONATHAS REGO MONTEIRO
M U I M I t lK U  P U K 1 U  PORTO NETO:16107719741
NETO:1 61 0771 9741 Dados:2025.02.13 17:26:55 -03 00’

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

Pub licado  no B o letim  O fic ia l

If-d e  £ .12025

M atrícu la : 2723.2—- £,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2090/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR para “Assistente do Secretário, Símbolo: CC/1+GEE(70%)” a
nomenclatura do cargo em comissão na Nomeação do Servidor PAULO CESAR PAES LEMES 
DE OLIVEIRA, e não como consta na Portaria n.° 1230/GP/2025.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHASREGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:16107719741 
JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO 

Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:! 6107719741 
Dados: 2025.02.13 17:20:28 -03'00'

P u b licado  no B o letim  O fic ia l
de 1^1 02. 12025

o J-^aaI

M atrícu la : J  _J?

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2091 /GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais, com base no Ofício de n° 227/SMG-ASS/2025;

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2025, de acordo com o que dispõe o Inciso II, 
do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, DIOGO CORRÊA DA COSTA, matricula: 48.256-0, para exercer o Cargo 
em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHAS REGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:16107719741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.13 17:19:57 -03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

Pu b licad o  no B o letim  O fic ia l

7 5 5 4  de 17 / Ol 12025

M atrícu la :

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2092 /GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais, com base no Ofício de n° 232/SMG-GS/2025;

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2025, de acordo com o que dispõe o Inciso II, 
do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, MARIA LUISA DE AZEVEDO, matricula: 48.245-5, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal 
de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHAS REGO Assinado de forma digital porAssinado de forma digital por

NETO:1 61 0771 9741 Dados:2025.02.13 17:19:39 -03’00' 

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO

Dados: 2025.02.13 17:19:39 -03'00'

Prefeito Municipal

Pu b licad o  no B o letim  O fic ia l
^ 5 5 4  d e i !  / 0 2 .  12025

M atrícu la : 22^13^- £



6 Boletim Oficial
do MunicípioBOLETIM OFICIAL nº 7554

 Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2093/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E :

DESIGNAR, a contar de 11 de fevereiro de 2025, a seguinte composição para integrar a 
COMISSÃO PERMANENTE DE ANALISE DE ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA.

• Amanda Loubach Thiago - Matricula 41.676-2;
• Sabrina Bispo dos Santos - Matricula 36.984-5;
• Vinicius Costa Thomaz - Matricula 48.315-0;
• Marise Barroso Rodrigues - Matrícula 13268-3; e
• Hugo Rodrigues Borges - Matrícula 43650-0.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JO N ATH AS REGO 
M ONTEIRO PORTO 
N ETO :16107719741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.13 17:19:12 
-03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

Pu b licad o  no B oletim  O fic ia l

T 5 5 H  de 1 T  / C A  12025

M atrícu la : 34 C

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A  N° 2094/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais com base no Ofício n° 213/RH/SMASDH/2025,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 03 de fevereiro de 2025, de acordo com o que dispõe o 
Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, FABIANA BEZERRA SOARES- matrícula: 48.271-4, 
para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Equipamento do CRAS, Símbolo 
CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

JONATHASREGO 
MONTEIRO PORTO 
NETO:16107719741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.14 09:14:45 -03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

Pub licado  no Bolletim O fic ia l 

de 197 02/2025

Matrícu la :

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O R T A R I A  N° 2105/GP/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2025, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ELISANGELA ALVES SANTANA - matrícula: 
43.673-9, para exercer o Cargo em Comissão Consultor Técnico, Símbolo CC/2, da 
Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de fevereiro de 2025.

JONATHASREGO 
MONTEIRO PORTO 
METO:! 6107719741

Assinado de forma digital por 
JONATHAS REGO MONTEIRO 
PORTO NETO:16107719741 
Dados: 2025.02.14 10:39:58 
-03'00'

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

Processo n.º 009/012866/2024
Interessado: Roberto Ferreira
Assunto: Isenção de IPTU
INDEFIRO
Em 13/02/2025

Processo n.º 009/015377/2024
Interessado: Andréa Aparecida Feitosa
Assunto: Isenção de IPTU
INDEFIRO
Em 13/02/2025

Processo n.º 009/015803/2024
Interessado: Elizabeth Garcia Andrade
Assunto: Isenção de IPTU
INDEFIRO
Em 13/02/2025

Processo n.º 010/001722/2025
Interessado: Francisco Peres Cavalcanti
Assunto: Demissão  
ACOLHO E DETERMINO
Em 13/02/2025

JONATHAS REGO MONTEIRO PORTO NETO
Prefeito Municipal

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNOPU8UCAD0 EM BOLETIM OFiCIAL 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO M° 755Q DE 77 /07/2075
MUNICÍPIO d e  DUQUE DE CAXIAS ~
Secretaria Municipal de Governo

PORTARIA N° 000004/SMG - DPE/2025

No uso de suas atribuições legais 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO

RESOLVE:
Alt. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para realizar a fiscalização 
e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 01-012/2023
N° PROCESSO 003/000745/2022
TIPO DE 
CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CPF/CNPJ 02.478.800/0001-48
CONTRATADO CHADA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO DO 
CONTRATO

Terceirização de produção, reprodução e digitalização de documentos através de 
técnicas de outsourcing de impressão no modelo de franquia mensal, incluindo 
a disponilização de equipamentos, assistência técnica autorizada de manutenção 
preventiva e corretiva, fornecimento de todos os suprimentos e insumos 
necessários aos equipamentos (incluindo papel), sistemas e soluções 
informatizadas de gestão e apoio, sem fornecimento de mão de obra exclusiva.

VALOR R$ R$ 1.548.720,00
DATA
ASSINATURA

01/03/2023

INÍCIO DA 
EXECUÇÃO

01/03/2024

TÉRMINO DA 
EXECUÇÃO

01/03/2025

ATO DE ORIGEM Ata de Registro de Preço n° 005/2023, referente ao Pregão Eletrônico SRP n° 
002/2023

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
Fernando Felipe Corrêa 39.787-7 069.957.497-82 GERENTE FISCAL
Rubens Guilherme Lopes da 
Fonseca

43.752-2 155.583.587-26 FISCAL

Daniel Lourenço Souza de Lucena 43.130-3 164.586307-14 FISCAL
Jorge Silva de Mello 37.646-9 712.429.457-68 SUPLENTE

Alt. 3- Fica revogada a Portaria N° 000006/SMG-DPE/2023 
Art. 4- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

LUCIANA RIBMROGOME^^^^JELLA
Secretária Municipal de^*' "" n ~

Matrícula 47.740-0 %

Alameda Esmeralda, 206,-<%rdim Primavera - CEP 25215260 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br



7Boletim Oficial
do Município BOLETIM OFICIAL nº 7554

Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECREATRIA MUNICIPAL DE GOVERNO

l vuuivrwv um uvbb i nu vi ivi

P O R T A R I A  N° 000027/SMG-DPE/2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. Io- DISPONIBILIZAR, para Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 01 de janeiro 

de 2025, a servidora ANA CAROLINA TAVARES MARTINS, matrícula n° 48057-6, 

oriundo da Secretaria Municipal de Governo, conforme Processo n.° 003/000878/2025 e 

Ofício n.° 000623/SMG-DPE/2025.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

Luciana Ribeíro-Gomes Bertella• c. ' \'6
Secrctária:M,unicipal de Governo 

Matrícula 47.740-0

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP: 25.215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50, Tel: (21) 2773-6200 
www.duquedecaxias.rj .gov. br

CPL – Comissão Permanente de LicitaçãoESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

' vuéjwwu uiYi DULEUM Uni/IAL
014.000197/2024 Pag.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 002/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90013/2024

ORGÃO GERENCIADOR: SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 

ORGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCESSO N°: 014.000197/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE INSUMOS DE NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL DESTINADOS A ATENDER A 

NECESSIDADES NUTRICIONAIS ESPECIFICAS DE CRIANÇAS, ADULTOS E IDOSOS QUE VINCULADOS A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, constantes do Termo de Referência, anexo I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 90013/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independente de 

transcrição. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente a 

data de divulgação no PNCP. Esse prazo poderá ser prorrogado por igual período, desde que seja comprovada a vantajosidade do 
preço.

FAVORECIDO: QUALISERV SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 

27.266.142/0001-51.

> RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITENS DESCRITIVO UND. QUANT. MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

15

Suplemento alimentar 
líquido, hipercalórico, 
hiperprotéico, isento de 
glúten, com sabor. 
Embalagem 125ml, 
contendo a descrição das 
características do produto.

UND. 1.835

NUTRIDRINK
COMPACT
PROTEIN

125ML
(DANONE)

R$ 43,47 R$ 79.767,45

16

Suplemento alimentar 
líquido, específico para 
pacientes nefropatas em 
tratamento conservador, 
hipercalórico 
(2.0kcal/mL), 
hipoproteico, isenta de 
sacarose, glúten, com ou 
sem fibras, baixo teor ou 
isento de lactose. 
Embalagem de 200mL, 
contendo a descrição das 
características do produto.

UND. 3.302

NUTRIR
200ML

(DANONE/NUT
RIMED)

R$ 22,20 R$ 73.304,40

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

014.000197/2024 Pag.

17

Suplemento alimentar 
líquido, hipercalórico 
(>l,2kcal/ml), 
hiperproteico, 
imunomodulador, para 
pacientes com úlcera de 
decúbito e outras 
necessidades de estimular 
a cicatrização, com sabor, 
volume 200ml, contendo 
a descrição das 
características do produto.

UND. 6.681

NOVASOURCE

PROLINE

200ML-

NESTLÉ

NACIONAL
R$ 29,49 R$ 197.022,69

18

Suplemento alimentar 
líquido, hipercalórico 
(>l,2kcal/ml), 
hiperproteico, 
imunomodulador, para 
pacientes com úlcera de 
decúbito e outras 
necessidades de estimular 
a cicatrização, com sabor, 
volume 200ml, contendo 
a descrição das 
características do produto.

UND. 2.615

NOVASOURCE
PROLINE

200ML-

NESTLÉ

NACIONAL R$ 29,49 R$ 77.116,35

29

Fórmula infantil em pó, 
nutricionalmente 
completa, para nutrição 
oral ou enteral de crianças 
de 3 a 10 anos de idade. 
Hipercalórica e 
normoproteica na diluição 
padrão. Com ou sem 
sabor. Isento delactose e 
glúten. Acondicionada em 
embalagem de com 400g, 
contendo a descrição das 
características do produto.

UND. 2.164

FORTINI PLUS 

LATA 400G 

(DANONE) 

IMPORTADA

R$ 99,23 R$214.733,72

30

Fórmula infantil em pó, 
nutricionalmente 
completa, para nutrição 
enteral ou oral, para 
lactentes e de seguimento 
para lactentes e/ou 
crianças de primeira 
infância (de 0 a 3 anos), 
100% à base de 
aminoácidos livres, isenta 
de lactose. Acondicionada 
em embalagem de 400g, 
contendo a descrição das 
características do produto.

UND. 3.802 ALFAMINO 

400G -NESTLÉ 
IMPORTADA

R$ 324,12 R$ 1.232.304,24

43

Suplemento alimentar 
para nutrição oral, em pó, 
hipercalórico, 
hiperproteico, adicionado 
de vitaminas e minerais, 
isento de glúten, sacarose, 
com baixo teor ou isento

UND. 4.776

NUTRIDRINK 
PROTEIN PÓ 

LATA 350G 

(DANONE) 
NACIONAL R$ 150,27 R$ 717.689,52

2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

014.000197/2024 Pag.

de lactose. Com ou sem 
sabor, acondicionado em 
embalagem de 350g, 
contendo a descrição das 
características do produto.

VALOR TOTAL RS 2.591.938,37

Duque de Caxias, 10 de fevereiro de 2025.

Mateus Marcelo Silva de Lima 

Superintendente de Compras

3



8 Boletim Oficial
do MunicípioBOLETIM OFICIAL nº 7554

 Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PUBLICADO EM BOLETIM ORCIALruuuvnw w .» 014.000197/2024 Pag.
DE 4 Í - _ 'O ^ í 2 0 2 ^ )

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 003/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90013/2024

ORGÃO GERENCIA DOR: SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 

ORGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCESSO N°: 014.000197/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE INSUMOS DE NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

DESTINADOS A ATENDER A NECESSIDADES NUTRICIONAIS ESPECIFICAS DE CRIANÇAS, 

ADULTOS E IDOSOS QUE VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, constantes do 

Termo de Referência, anexo I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO N° 90013/2024, que é parte integrante 

desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independente de transcrição. A validade 

da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente a data de 

divulgação no PNCP. Esse prazo poderá ser prorrogado por igual período, desde que seja comprovada a 

vantajosidade do preço.

FAVORECIDO: TERAMED PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 35.797.782/0001- 

16.

> RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITENS DESCRITIVO UND. QUANT. MARCA VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

19

Suplemento alimentar líquido, 

para pacientes com diabetes, 

normocalórico, normoproteico 

ou hiperproteico, isento de 

sacarose e glúten, com adição 

de fibras, vitaminas e minerais, 

com sabor. Embalagem de 

200ml, contendo a descrição 

das características do produto.

UND.
13.036

DIAMAX IG- 

200ML 

PRODIET 

NACIONAL

R$ 12,40 R$ 161.646,40

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

014.000197/2024 Pag.

21

Suplemento alimentar líquido, 
nutricionalmente completo, 

hipercalórico, normopreteico, 

com ou sem adição de fibras, 

sem glúten, com sabor, 

embalagem com volume de 

100 a 200 ml, contendo a 

descrição das características do 

produto.

UND. 5.986 ENERGYZ1P

200ML/

PRODIET

NACIONAL

R$ 15,55 R$ 93.082,30

28

Fórmula infantil em pó, 

nutricionalmente completa, 
para nutrição oral e enteral de 
crianças até 10 anos de idade. 

Normocalórica e 

normoproteica na diluição 

padrão. Com sabor. 

Acondicionada em embalagem 

de 400g, contendo a descrição 

das características do produto.

UND.
1.881

TROPHIC 
INFANT 400G 

PRODIET 

NACIONAL

R$ 53,00 R$ 99.693,00

45 Dieta enteral líquida, 

polimérica, normocalórica, 

normoproteica, isenta de fibra, 
sacarose e glúten, com baixo 

teor ou isenta de lactose. 

Embalagem de lOOOml, 

sistema aberto, contendo a 

descrição das características do 
produto.

UND. 1.458

TROPHIC 
SOYA 1,2 

PRODIET 

NACIONAL

R$ 24,00 R$ 34.992,00

VALOR TOTAL: R$ 389.413,70

Duque de Caxias, 10 de fevereiro de 2025

Mateus Marcelo Silva de Lima 

Superintendente de Compras

2

ESTADO DO RJO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

JtíyCACO  EM BOLETiM O flC lA i  14.000197/2024 Pag. 

SEicü / r e  g Q g k

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 004/2025 

PREGÃO/ELETRÔNICO N° 90013/2024

ORGÃO GERENCIADOR: SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 

ORGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCESSO N°: 014.000197/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE INSUMOS DE NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

DESTINADOS A ATENDER A NECESSIDADES NUTRICIONAIS ESPECIFICAS DE CRIANÇAS, 

ADULTOS E IDOSOS QUE VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, constantes do 

Termo de Referência, anexo I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO N° 90013/2024, que é parte integrante 

desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independente de transcrição. A validade 

da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente a data de 

divulgação no PNCP. Esse prazo poderá ser prorrogado por igual período, desde que seja comprovada a 

vantajosidade do preço.

FAVORECIDO: PROCARE - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ: 05.050.260/0001-95.

> RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITENS DESCRITIVO UND. QUANT. MARCA VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

01

Dieta enteral líquida, 
polimérica, normocalórica (0,9 
a l,2kcal /ml), normoprotéica, 
com mix de proteínas 
(caseinato e proteína isolada de 
soja), isenta de fibra, sacarose e 
glúten, com baixo teor ou isenta 
de lactose. Embalagem de 
lOOOml, sistema fechado, 
contendo a descrição das 
características do produto.

UND. 2.930 FRESUB1N
ORIGINAL

R$ 49,45 R$ 144.888,50

02

Dieta enteral líquida, 
polimérica, normocalórica (0,9 
à l,2kcal /ml), normoprotéica, 
com mix de proteínas 
(caseinato e proteína isolada de

UND. 1.841 FRESUBIN
ORIGINAL

R$ 44,79 R$ 82.458,39

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

014.000197/2024 Pag.

soja), isenta de fibra, sacarose e 
glúten, com baixo teor ou isenta 
de lactose. Embalagem de 
500ml, sistema fechado, 
contendo a descrição das 
características do produto.

03

Dieta enteral líquida, 
nutricionalmente completa, 
polimérica, hipercalórica (>2,0 
kcal/ml), hiperproteica (>20%), 
isenta de sacarose, glúten e 
fibras, baixo teor ou isenta de 
lactose.Embalagem 500ml, 
sistema fechado, contendo a 
descrição das características do 
produto.

UND. 8.770 FRESUBIN 
2KCAL HP R$ 67,45 R$ 591.536,50

04

Dieta enteral líquida, 
nutricionalmente completa, 
polimérica, hiperproteica 
(>20%), hipercalórica (>1,5 
kcal/ml), isenta de sacarose, 
fibra e glúten. Com baixo teor 
ou isenta de lactose.Embalagem 
de lOOOml, sistema fechado, 
contendo a descrição das 
características do produto.

UND. 8.340 FRESUBIN 
HP ENERGY R$ 68,95 R$ 575.043,00

05

Dieta enteral líquida para 
diabetes, polimérica, 
hipercalórica (>l,2kcal/mL), 
hiperproteica, com fibras, 
isenta de sacarose e glúten, 
baixo teor ou isenta de lactose. 
Embalagem de 1 OOOmL 
Sistema fechado, contendo a 
descrição das características do 
produto.

UND. 6.359 DIBEN R$ 82,64 R$ 525.507,76

06

Dieta enteral líquida para 
diabetes,polimérica, 
hipercalórica (>l,2kcal/mL), 
hiperproteica, com fibras, 
isenta de sacarose e glúten, com 
baixo teor ou isenta de lactose. 
Sistema fechado 500ml, 
contendo a descrição das 
características do produto.

UND. 2.919 DIBEN R$ 53,22 R$ 155.349,18

08

Dieta enteral líquida, 
nutricionalmente completa, 
oligomérica, normocalórica, 
normoproteica, isenta de 
sacarose, glúten e fibras, com 
baixo teor ou isenta de lactose, 
sistema fechado. Embalagem 
de 500mL, contendo a 
descrição das características do 
produto.

UND. 1.958 SURVIMED
OPD R$ 79,79 R$ 156.228,82

2



9Boletim Oficial
do Município BOLETIM OFICIAL nº 7554

Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

014.000197/2024 Pag.

09

Dieta enteral líquida, 
nutricionalmente completa, 
oligomérica, hipercalórica e 
hiperproteica, isenta de 
sacarose, fibras, com baixo teor 
ou isenta de lactose, volume de 
500ml, sistema fechado, 
contendo a descrição das 
características do produto.

UND. 2.678 SUVIMED
OPDHN

R$ 94,99 R$ 254.383,22

10

Dieta enteral líquida, 
nutricionalmente completa, 
polimérica, normocalórica e 
hiperproteica,imunomodulador 
a, isenta de sacarose, fibras, 
com baixo teor ou isenta de 
lactose. Embalagem de 500ml, 
sistema fechado, contendo a 
descrição das características do 
produto.

UND. 4.884 RECONVAN R$ 83,44 R$ 407.520,96

14

Suplemento alimentar líquido, 
hipercalórico, hiperprotéico, 
isento de glúten, com sabor. 
Embalagem 125ml, contendo a 
descrição das características do 
produto.

UND. 12.780

FRESUBIN 
3.2 KAL 
DRINK 
125ML

R$ 29,25 R$ 373.815,00

20

Suplemento alimentar líquido, 
clarificado, hipercalórico 
(> 1,2Kcal/ml), 0% de lipídio, 
isento de lactose, glúten e 
fibras, com sabor, embalagem 
de 200ml, contendo as 
características do produto.

UND. 1.593
FRESUBIN 

JUCY DRINK R$ 30,00 R$ 47.790,00

24

Módulo de L-Glutamina de alta 
pureza (100%), em pó, para 
nutrição enteral ou oral, sem 
glúten, acondicionado em 
embalagem de 300g, com a 
descrição das características do 
produto.

UND. 807 PHOLIAS R$ 46,18 R$ 37.267,26

42

Suplemento alimentar para 
nutrição oral, em pó para 
pessoas a partir de 50 anos de 
idade, nutricionalmente 
completo, hiperprotéico, com 
fibras. Isento de Sacarose e 
glúten, acondicionado em 
embalagem de 370g, contendo 
a descrição das características 
do produto.

UND. 5.770

PHOLIAS

R$ 46,40 R$ 267.728,00

44

Fórmula para nutrição oral ou 
enteral, em pó, com baixo 
índice glicêmico, 
normocalórica e normo ou 
hiperproteica. Isenta de Glúten 
e sacarose. Com fibras, com

UND. 2.106

PHOLIAS

R$ 59,65 R$ 125.622,90

3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

014.000197/2024 Pag.

sabor. Em embalagem de no 
mínimo 380g, contendo a 
descrição das características do 
produto.

VALOR TOTAL: RS 3.745.139,49

Duque de Caxias, 10 de fevereiro de 2025

Mateus Marcelo Silva de Lima 

Superintendente de Compras

4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PÜBUCAOO EM BOLETIM OFICIAI
014.000197/2024 Pag.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 005/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90013/2024

ORGÃO GERENCIADOR: SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 

ORGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCESSO N°: 014.000197/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE INSUMOS DE NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL DESTINADOS A ATENDER A 

NECESSIDADES NUTRICIONAIS ESPECIFICAS DE CRIANÇAS, ADULTOS E IDOSOS QUE VINCULADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, constantes do Termo de Referência, anexo I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 90013/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independente de 

transcrição. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente a 

data de divulgação no PNCP. Esse prazo poderá ser prorrogado por igual período, desde que seja comprovada a vantajosidade do 

preço.

FAVORECIDO: SHIGEMOTO & CIA LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ: 28.787.127/0001-11.

> RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITENS DESCRITIVO UND. QUANT. MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

27

Fórmula infantil em pó, 
nutricionalmente completa, 
para lactentes e de seguimento 
para lactentes e crianças de 
primeira infância. 
Hipercalórica, normoproteica, 
acrescida de fibras prebióticas 
e LC-PUFAS. Sem sacarose e 
glúten. Sem sabor. 
Acondicionada em embalagem 
de 400g, contendo a descrição 
das características do produto.

UND. 676 DANONE-  

INFATRINI- 

400G

R$ 200,00 R$ 135.200,00

32

Fórmula infantil em pó para 
nutrição enteral ou oral, para 
lactentes e de seguimento para 
lactentes e crianças de primeira 
infância, nutricionalmente 
completa, com 100% de 
proteína extensamente 
hidrolisada do soro do leite, 
isenta de lactose. 
Acondicionada em embalagem 
de 400g, contendo a descrição

UND. 3.272

DANONE-

PREGOMIN

PEPTI-400G
R$ 149,49 R$489.131,28

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

014.000197/2024 Pag.

das características do produto.

33

Fórmula infantil em pó para 
nutrição enteral ou oral, para 
lactentes e de seguimento para 
lactentes e crianças de primeira 
infância, nutricionalmente 
completa, com proteína láctea 
extensamente hidrolisada, com 
lactose e sem glúten. 
Acondicionada em embalagem 
de 400g, contendo a descrição 
das características do produto.

UND. 3.941

DANONE
APTAMIL

PEPTI-400G
R$ 83,99 R$ 331.004,59

35

Fórmula infantil à base de 
proteína isolada da soja, para 
lactentes e/ou crianças de 
primeira infância enriquecida 
com ferro, nutricionalmente 
completa. Acondicionada em 
embalagem de 800g, contendo 
a descrição das características 
do produto.

UND. 4.122
DANONE
APTAMIL

SOJA-800G

R$ 74,99 R$ 309.108,78

37

Fórmula infantil à base de 
proteína do leite de vaca, para 
lactentes e de seguimento para 
lactentes e/ou crianças de 
primeira infância, 
nutricionalmente completa, 
para necessidades 
dietoterápicas comrestrição de 
lactose. Acondicionada em 
embalagem de 400g, contendo 
a descrição das características 
do produto.

UND. 2.458

DANONE 

APTAMIL SL- 

400G R$ 54,99 R$ 135.165,42

VALOR TOTAL: R$ 1.399.610,07

Duque de Caxias, 10 de fevereiro de 2025

Mateus Marcelo Silva de Lima 

Superintendente de Compras

2



10 Boletim Oficial
do MunicípioBOLETIM OFICIAL nº 7554

 Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1'UBUCADO EM BOLETIM OHCIAL
QE li!O ^ O Z p 014'0001’ ™ 24 p- 8'

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 006/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90013/2024

ORGÃO GERENCIADOR: SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 

ORGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCESSO N°: 014.000197/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO FORNECIMENTO DE INSUMOS DE NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL DESTINADOS A ATENDER A 

NECESSIDADES NUTRICIONAIS ESPECIFICAS DE CRIANÇAS, ADULTOS E IDOSOS QUE VINCULADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, constantes do Termo de Referência, anexo I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 90013/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independente de 

transcrição. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente a 

data de divulgação no PNCP. Esse prazo poderá ser prorrogado por igual período, desde que seja comprovada a vantajosidade do 
preço.

FAVORECIDO: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ: 00.085.822/0001-12.

>  RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:
ITEM DESCRITIVO UND. QUANT. MARCA VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

23

Módulo de fibras solúveis, 

isento de sacarose e glúten, 

sem sabor, acondicionado em 

embalagem de no mínimo 

260g, com a descrição das 

características do produto.

UND. 980
SUSTAP 

POLIDEXTRO S 
E

400G/PROBENE

R$ 24,89 R$ 24.392,20

25

Módulo de espessante e 
gelificante para alimentos, 

isento de glúten e lactose, sem 

sabor, acondicionado em 

embalagem original contendo 

no mínimo 125g, com a 

descrição das características 

do produto.

UND. 1.293 SUSTAP

ESPESSANTE

CLEAR

125G/PROBENE

R$ 25,87 R$ 33.449,91

1
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

014.000197/2024 Pag.

J S L

39

Complemento' alimentar em 
pó, para jovens e adultos 
enriquecido com proteínas, 
vitaminas e minerais, isento de 
sacarose e glúten. Com fibras 
e com sabor. Acondicionado 
em embalagem de 400g, 
contendo a descrição das 
características do produto

UND. 4.710
SUSTAP MAIS 

400G/PROBENE R$31,35 R$ 147.658,50

VALOR TOTAL: RS 205.500,61

Duque de Caxias, 10 de fevereiro de 2025.

Mateus Marcelo Silva de Lima 

Superintendente de Compras

2

.000508/2023 Pag.ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

HUBMCAfiO EM BOLETIM OFICIAl 
uF 3% 3Z J2 0 2 í

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 007/2025 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 90041/2024

ORGÃO GERENCIADOR: SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 

ORGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

PROCESSO N°: 013.000508/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO DE REDE, PARA ATENDER A DEMANDA DO 

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, constantes do Projeto Básico, anexo I do edital de CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N° 90041/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham 

sido registrados, independente de transcrição. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, 

contados a partir do primeiro dia útil subsequente a data de divulgação no PNCP. Esse prazo poderá ser 

prorrogado por igual período, desde que seja comprovada a vantajosidade do preço.

FAVORECIDO: GEO AMBIENTAL EMPREENDIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ:

18.463.305/0001-03.

RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

DESCRITIVO UND. QUANT. VALOR TOTAL
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESOBSTRUÇÃO DE REDE, PARA ATENDER 
A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE 
CAXIAS.

PRESTAÇÃO
DE

SERVIÇOS
1 R$7.508.749,71

OBRA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO 
DE REDE -  PARA 1°, 2o, 3o E 4o DISTRITOS - DUOUE DE CAXIAS

ITENS
CÓDIGO

EMOP/SCO/
SINAPI

DESCRIÇÃO QNT. UND. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

19,01 40.05.0250
DC

EQUIPAMENTO PARA 
DESOBSTRUÇÃO DE 

GALERIAS (BUCKET - 
MACHINE), COM 2 

OPERADORES, COM 
MATERIAL DE 
OPERAÇÃO E

3.120 H R$ 127,73 R$ 398.517,60

1ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

013.000508/2023 Pag.r < m e

MATERIAL DE 
MANUTENÇÃO, COM 

AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: MOTOR 
DIESEL DE 12CV, 

AVANÇO MECÂNICO, 
JOGO COMPLETO DE 

ACESSÓRIOS E 
REBOCÁVEL. CUSTO 

HORÁRIO 
PRODUTIVO.

19,02 19.010.0020-
2

CUSTO HORÁRIO 
CORRIDO DE 

UTILIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTO DE 
JATO D 'ÁGUA DE 

ALTA
PRESSÃO(SEWER-JET), 
MANGUEIRA DE 1" DE 
DIÂMETRO, PRESSÃO 

ATE 2.000 LIBRAS, 
PARA LIMPEZA DE 

SISTEMA DE 
ESGOTAM ENTO 

PLUVIAL OU 
SANITARIO, 

INCLUSIVE EQUIPE DE 
OPERACAO E ABA 

STECIM.

4.992 H R$ 367,42 R$ 1.834.160,64

19,03
EQ

40.05.0153

EQUIPAMENTO DE 
ALTA PRESSÃO PARA 
SUCCAO E LIMPEZA 
DE DETRITOS (VAC- 
ALL OU SIMILAR), 
COM MOTORISTA, 

OPERADOR, 
AJUDANTE, 

MATERIAL DE 
OPERAÇÃO E 

MATERIAL DE 
MANUTENÇÃO, 

INCLUSIVE 
VAZAMENTO DO 

MATERIAL 
RECOLHIDO, COM AS 

SEGUINTAS 
ESPECIFICAÇÕES 

MÍNIMAS: DEPOSITO 
PARA DETRITOS COM 

CAPACIDADE DE 
11.000L, PORTA 
ARTICULÁVEL, 

SISTEMA DE SUCCAO 
COM VAZÃO DE 

340M3/MIN, TANQUE

5.616 H R$ 500,25 R$ 2.809.404,00

2



11Boletim Oficial
do Município BOLETIM OFICIAL nº 7554

Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

013.000508/2023 Pag.í  N g y

DE ÁGUA DE 1.000L, 
MANGOTE DE 

SUCCAO DE 12", COM 
ACESSÓRIOS E 

OPCIONAIS. CUSTO 
HORÁRIO CORRIDO.

19,04 EQ
40.05.0200

EQUIPAMENTO 
COMBINADO, 

VACUO/HIDROJATO 
PARA SUCCAO E 

LIMPEZA DE 
DETRITOS, COM 

MOTORISTA, 
OPERADOR, 
AJUDANTE, 

MATERIAL DE 
OPERACAOE 

MATERIAL DE 
MANUTENCAO, 

INCLUSIVE O 
FORNECIMENTO 

D'AGUA E O 
VAZAMENTO DO 

MATERIAL 
RECOLHIDO, COM AS 

SEGUINTES 
ESPECIFICACOES 

MÍNIMAS: DEPOSITO 
PARA DETRITOS E 

RESERVATÓRIO DE 
ÁGUA DIVIDIDOS, 

TOTALIZANDO 8.000L, 
BOMBA DE ALTA 
PRESSÃO E ALTO 

VACUO, TOMADA DE 
FORCA, CARRETEL E 

MANGUEIRA DE ALTA 
PRESSÃO, MANGOTE 

DE 4", COM 
ACESSÓRIOS E 

OPCIONAIS. CUSTO 
HORÁRIO CORRIDO.

5.616 H R$ 306,48 R$ 1.721.191,68

19,05 EQ
60.99.0200

DC

EQUIPAMENTO COM 
CIRCUITO FECHADO 

DE TELEVISÃO, PARA 
INSPEÇÃO EM 

GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS E DE 

ESGOTO SANITARIO, 
COM CAMINHONETA 

PARA 09
PASSAGEIROS COM 

MOTORISTA, 
MATERIAL DE 
OPERACAO E 

MATERIAL DE

936 H R$ 237,02 R$ 221.850,30

3
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

013.000508/2023 Pag.

MANUTENCAO, COM 
OPERADOR. CUSTO 

HORÁRIO 
PRODUTIVO.

SUBTOTAL R$ 6.985.124,22

24,00
CÓDIGO

EMOP/SCO/
SINAPI

ADMINISTRAÇÃO

24,01 90778

ENGENHEIRO CIVIL 
DE OBRA PLENO COM 

ENCARGOS 
COMPLEMENTARES.

2.808,00 H R$ 182,82 R$ 513.358,56

24,02 05.100.0900-
0

UNIDADE
REF.P/COMPL.ADM

LOCAL,
CONSID:CONSUMO 

ÁGUA, TEL.ENERG1 A 
ELETR.MAT.LIMPEZA 

ESCRITÓRIO, 
COMPUTADORES 

LICENCA OBRA, MOV 
EIS UTENSÍLIOS, AR 
COND.BEBEDOURO, 

ART, RRT, 
FOTOGRAFIAS, 

UNIFORM ES, DARIAS, 
EXAMES 

ADMISSIONAIS, 
PERIÓDICOS E 

DEMISSIONAIS, CURS 
OS

CAPACIT AÇÃO/TREIN 
AMENTO, ITENS 

COMPLEMENTEM 
DESP.NECESS. EX CL. 

DESP. C/CAFÉ MANHÃ, 
REFEIÇÃO, CESTA 

BÁSICA E VALE 
TRASNPORTE.

244,28 UR R$ 42,03 R$10.266,93

SUBTOTAL R$ 523.625,49

VALOR TOTAL: R$ 7.508.749,71

Duque de Caxias, 11 de fevereiro de 2025.

Mateus Marcelo Silva de Lima 

Superintendente de Compras

4

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO N° 9 ^ '  OS IQZ12( £ Ç
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO

PORTARIA N.° 0118/SMAQP/2025

DESIGNANDO AGENTE AUTORIZADO 
CREDENCIADO PARA SUPRIMENTO DE 
FUNDOS.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pela legislação e normas vigentes,

CONSIDERANDO o inciso III, do art. 2o, da Lei Municipal n.° 3.133, de 01
de abril de 2021;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.° 8.859, de 27 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR, como Agente Autorizado Credenciado do Suprimento 

de Fundos, da Unidade ALMOXARIFADO, conforme abaixo discriminado:

NOME: LOURIVAL MARCIANO DOS SANTOS

CARGO: SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO

MATRÍCULA: 35167-9

CPF: 774.413.207-63

CÓDIGO DA 
UNIDADE:

SMA2

Art. 2o - Compete ao Secretário Municipal de Administração, Orçamento e 

Planejamento editar quaisquer outros atos necessários à execução desta Portaria.

Art. 3o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de fevereiro de 2025.

v v GUILHERME PIUNTI
Secretário Municipjal de Administração, Orçamento ^  

év Planejamento ^

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

f -

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

>UBüCAÍ 0 £M BÜLÊTiM OftCiAL
í)í.

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 179, oriundo do Edital n.° 001 de 23 de agosto de 
2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
CRÍSCILLA DA SILVA SALLES, CPF n° 158.025.897-28

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de MONITOR DE 
TRANSPORTE E APOIO ESCOLAR, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 11 de fevereiro de 2025.

J(j>SIANE DE GARIA GOMES PEREIRA
Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matrícula n° 40291-5
>>
%



12 Boletim Oficial
do MunicípioBOLETIM OFICIAL nº 7554

 Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025

PUBLICADO EM BOLETIM OftCIÀL 
n r 202^)

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 1905, oriundo do Edital n.° 001 de 01 
de março de 2021, conforme Processo Administrativo n° 010/000965/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação e LETÍCIA DA SILVA NUNES - CPF: 178.321.887-82.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de PROFESSOR 
DOCENTE II, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 03 de fevereiro de 2025.

Matrícula n° 40291-5

PUBLICADO EM BOLETIM OH CIAl

~ i r f e S M  - ^  ^ 1 2 0 2 ?

Estado do Rio Janeiro .
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 708, oriundo do Edital n.° 001 de 23 de agosto de 
2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
TAMIRIS NASCIMETO DA SILVA, CPF n° 181.942.177-50

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de MONITOR DE 
TRANSPORTE E APOIO ESCOLAR, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 03 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS" 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA N° 86/SMS-GAB/2025

Duque de Caxias, 12 de fevereiro de 2025

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso da atribuição legal que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Duque de 
Caxias em seu art. 53, inciso II.

RESOLVE:

Art. Io DESIGNAR como FISCAL DE CONTRATO da EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS -  ECT, firmado entre a Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 
por meio da Secretaria Municipal de Fazenda, oriundo da Dispensa de Licitação acostada ao 
processo administrativo n° 054.467/2018 os servidores VINÍCIUS SENOS DE CASTRO, matrícula 
n° 35889-4 e SARAH SPANGENBERG SANTOS, matrícula n° 45400-1 e como SUPLENTE, 
FILIPE PAULINO ALVES SOARES, matrícula n° 26286-6, sem prejuízos de suas funções.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, vigendo seus efeitos a partir de 01 
de janeiro de 2025.

Assinado de forma digital
CELIA SERRANO DA porCELiA serrano  da

SI LVA:3925150021 5
SILVA:39251500215 Dados: 2025.02.12

15:36:47 -03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

DUQUE 
DE CAXIAS
P R E F E I T U R A

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque dc Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

DE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO ------
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE C AXIAS—
Secretaria Municipal de Saúde

Processo n° 014/000006/2025 FL: 70

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

ESPÉCIE:

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA n° 48/2025, encartado às fls 140/142,
especificado no Livro n° 001/2025/SMS, conforme procedimento administrativo n° 
014/000006/2025.

PARTES:

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e NIU SERVIÇOS 
EXPRESSOS LTDA.

OBJETO:

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$67.425,98 
(sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos), 
reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de NIU SERVIÇOS EXPRESSOS LTDA 
associados ao objeto de serviços de locação de veículos automotores com motorista, 
incluindo manutenção, combustível e seguro total para atender às necessidades das 
unidades de saúde do Município, referente ao período de 01/12/2024 à 31/12/2024, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as 
especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 014/000006/2025.

DATA DE
ASSINATURA: Duque de Caxias, 10 de Fevereiro de 2025

\J\AS
CÉLIA SERRANO DAlSILVA

Secretária Municipal de Saúde 
Mat. 23098-0

Secretaria de
Saúde

DUQUE 
DE CAXIAS
P R E F E I T U R A

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
C E P  25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duauedecaxias.ri.aov.br

PU|t|AQ() EM BOLETIM OFICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO —2
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BE-C A -xS s ---------- -----
Secretaria Municipal de Saúde

Processo n° 014/003820/2024 FL: 51

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

ESPÉCIE:

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA n° 55/2025, encartado às fls 161/163,
especificado no Livro n° 001/2025/SMS, conforme procedimento administrativo n° 
014/003820/2024.

PARTES:

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e MOVE 
LOCAÇÃO TRANSPORTE E LOGÍSTICA LTDA.

OBJETO:

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$91.300,00 
(noventa e um mil e trezentos reais), reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de 
MOVE LOCAÇÃO TRANSPORTE E LOGÍSTICA LTDA associados ao objeto de Locação de 
veículos blindados, referente ao período de 01/10/2024 à 31/10/2024, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações 
constantes no Procedimento Administrativo n° 014/003820/2024.

DATA DE
ASSINATURA: Duque de Caxias, 12 de Fevereiro de 2025

CÉ
Secretária

Mat. 23098-0

Secretaria de
Saúde

DUQUE 
DE CAXIAS
P R E F E I T U R A

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
C EP  25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br

www.duauedecaxias.ri.aov.br



13Boletim Oficial
do Município BOLETIM OFICIAL nº 7554

Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Processo n° 014/003373/2024 FL: 48

EXTRATO DO TERMO DE RECONHEECIMENTO DE DÍVIDA

ESPÉCIE:

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA n° 63/2025, encartado às fls 185/187,
especificado no Livro n° 001/2025/SMS, conforme procedimento administrativo n° 
014/003373/2024.

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e BTG 
COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$202.849,00 
(duzentos e dois mil, oitocentos e quarenta e nove reais), reconhecida a dívida pelo 
MUNICÍPIO em favor de BTG COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA associados ao objeto dle 
fornecimento de materiais médicos hospitalares para o Hospital Municipalizado Adão 
Pereira Nunes, referente ao período de 07/10/2024, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no 
Procedimento Administrativo n° 014/003373/2024.

PARTES:

OBJETO:

DATA DE
ASSINATURA: Duque de Caxias, 13 de Fevereiro de 2025

CELIA
Secretá , i

Mat. 23098-0

Secretaria de
Saúde superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br

CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 
CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera

www.duauedecaxias.ri.ciov.br

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
DE T ?  IDÜ )2(PA

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Processo n° 014/004168/2024 FL: 44

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

ESPÉCIE:

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA n° 64/2025, encartado às fls 188/190,
especificado no Livro n° 001/2025/SMS, conforme procedimento administrativo n° 
014/004168/2024.

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e BTG 
COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$196.776,00 
(cento e noventa e seis mil, setecentos e setenta e seis reais), reconhecida a dívida pelo 
MUNICÍPIO em favor de BTG COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA associados ao objeto de 
entrega emergencial de produtos médicos e hospitalares para o Hospital Municipal 
Moacyr Rodrigues do Carmo, referente ao período de 10/12/2024, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações 
constantes no Procedimento Administrativo n° 014/004168/2024.

PARTES:

OBJETO:

DATA DE
ASSINATURA: Duque de Caxias, 13 de Fevereiro de 2025

Secretaria Municipal de saude
Mat. 23098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera

Secretaria de
Saúde

D U Q U E  
DE CAXIAS

CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 
CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329

superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br
P R E F E I T U R A www.duauedecaxias.ri.aov.br

PUBLICADO EM BOLETIM OFiCíAL

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Processo n° 014/004249/2024 FL: 42

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

ESPÉCIE:

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA n° 65/2025, encartado às fls 191/193,
especificado no Livro n° 001/2025/SMS, conforme procedimento administrativo n° 
014/004249/2024.

PARTES:

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e BTG 
COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$402.912,00 
(quatrocentos e dois mil, novecentos e doze reais), reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO 
em favor de BTG COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA associados ao objeto de entrega dos 
produtos médicos e hospitalares para o Hospital Municipal Moacyr Rodrigues do Carmo, 
referente ao período de 23/12/2024, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento Administrativo ri° 
014/004249/2024.

OBJETO:

DATA DE
ASSINATURA: Duque de Caxias, 13 de Fevereiro de 2025

Secretaria iviumcipai ae ísauae 
Mat. 23098-0

Secretaria de
Saúde DE CAXIAS superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

p r e f e i t u r a  www.duauedecaxias.ri.aov.br

DUQUE CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ

PPUUBBLLIICCAADDOO  EEMM  BOLETIM OFICIAL
n* ? s w  P E n « a ; 2 a K

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Processo n° 014/004247/2024 FL: 41

EXTRATQ DO TERMO PE RECQNHFCJMENT0_DE_DJVIPA

ESPÉCIE:

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA n° 66/2025, encartado às fls 194/196,
especificado no Livro n° 001/2025/SMS, conforme procedimento administrativo n° 
014/004247/2024.

PARTES:

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e BTG 
COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$29.850,00 
(vinte e nove mil, oitocentos e cinquenta reais), reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em 
favor de BTG COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA associados ao objeto de entrega emergencial 
de produtos médicos e hospitalares para o Hospital Municipal Moacyr Rodrigues do 
Carmo, referente ao período de 20/12/2024, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 
Administrativo n° 014/004247/2024.

OBJETO:

DATA DE
ASSINATURA: Duque de Caxias, 13 de Fevereiro de 2025

Secretária Municipal de Saúde 
Mat. 23098-0

Secretaria de
Saúde superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br

CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 
CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21)2773-6329

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera

www.duauedecaxias.ri.qov.br

PUBLICADO EM BOLETIM OFÍCIAL
N° 9 3  DE 4 T  /Q3 12 25

Q £ ^ C



14 Boletim Oficial
do MunicípioBOLETIM OFICIAL nº 7554

 Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Processo n° 014/004169/2024 FL: 44

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

ESPÉCIE:

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA n° 67/2025, encartado às fls 197/199,
especificado no Livro n° 001/2025/SMS, conforme procedimento administrativo n° 
014/004169/2024.

PARTES:

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e BTG 
COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$278.568,00 
(duzentos e setenta e oito mil, quinhentos e sessenta e oito reais), reconhecida a dívida 
pelo MUNICÍPIO em favor de BTG COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA associados ao objeto de 
entrega emergencial de produtos médicos e hospitalares para o Hospital Municipal 
Moacyr Rodrigues do Carmo, referente ao período de 17/12/2024, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações 
constantes no Procedimento Administrativo n° 014/004169/2024.

OBJETO:

DATA DE
ASSINATURA: Duque de Caxias, 13 de Fevereiro de 2025

Secretária Municipal de Saúde 
Mat. 23098-0

Secretaria de
Saúde

P R E F E I T U R A

DUQUE 
DE CAXIAS superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br

CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 
CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera

www.duauedecaxias.ri.aov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

Processo n° 014/000204/2025 FL: 41

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS n° 5/2025, encartado às fls 13/15, especificado no Livro n°
002/2025/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/000204/2025.

PARTES:

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e BTG 
COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA.

OBJETO:

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$128.650,00 
(cento e vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta reais), reconhecida a dívida pelo 
MUNICÍPIO em favor de BTG COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA associados ao objeto de 
fornecimento de materiais médicos hospitalares para o Hospital Municipal Moacyr 
Rodrigues do Carmo, referente ao período de 14/01/2025, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no 
Procedimento Administrativo n° 014/000204/2025.

DATA DE
ASSINATURA: Duque de Caxias, 13 de Fevereiro de 2025

CELIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

Mat. 23098-0

Secretaria de
Saúde

Í

\
\ 7

DUQUE 
D E CAXIAS
P R E F E I T U R A

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21)2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duauedecaxias.ri.aov.br

PUBLICADO EM'BOLETIM OFICIAL

Ó E Z r

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Processo n° 014/000018/2025 FL: 39

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS n° 6/2025, encartado às fls 16/18, especificado no Livro n° 
002/2025/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/000018/2025.

PARTES:

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e BTG 
COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$363.248,00 
(trezentos e sessenta e três mil, duzentos e quarenta e oito reais), reconhecida a dívida pelo 
MUNICÍPIO em favor de BTG COMERCIAL CIRÚRGICO LTDA associados ao objeto de 
entrega dos produtos médicos e hospitalares para o Departamento de Farmácia, referente 
ao período de 02/01/2025, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, eirn 
conformidade com as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 
014/000018/2025.

OBJETO:

DATA DE
ASSINATURA: Duque de Caxias, 13 de Fevereiro de 2025

CÉLIA /A
Secretária Municipal de Saúde

Mat. 23098-0

Secretaria de
Saúde DE CAXIAS superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br

DUQUE
Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 

CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 
CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329

P R E F E I T U R A www.duauedecaxias.ri.aov.br

PUBLICADO ÍU  BOLETIM OFICIAL 
N° DE ' f í l â à  /2 ÍP 9

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAl 
N° y> S q  DE/l^L/ÔA /20 z S

RIO DE JANEIRO — _____OJ^Y^P _______
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
DE CAXIAS

Portaria N° 000012/SMSP/ADM/2025.

Criar e nomear
os integrantes do Grupo de trabalho, responsável pela 
criação da nova Lei que define plano de cargos, de 
carreira e de rem uneração para os servidores efetivos 
da guarda municipal de Duque de Caxias, revogando 
a Lei 2.725 de 06/08/2015,

O SEC R ETA R IO  DE MUNICIPAL DE SEG U RA N ÇA  PÚ BLICA  DO MUNICÍPIO DE DUQUE  
DE CAXIAS, ESTA D O  DO RIO DE JAN EIRO , no uso da atribuição legal que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de Duque de Caxias em seu art. 53, inciso I e II.

R ES O LV E :

Art. 1o. Fica instituído um G RU PO  DE TRABALH O com o objetivo de elaborar Anteprojeto de 
Lei que irá revogar a Lei 2.725 de 06/08/2015, definindo o plano de cargos, de carreira e de 
remuneração para os servidores efetivos da guarda Municipal de Duque de Caxias

Art. 2o. O Grupo de Trabalho ora criado será constituído por 10 (dez) membros, sendo o 
Secretário Municipal de Segurança Pública, 03 (três) integrantes da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, 01 (um) integrante da Secretaria Municipal de Administração, Orçamento e 
Planejamento, 01 (um) integrante da Procuradoria Municipal, 01 (um) integrante da Secretaria 
Municipal de Governo, 03 (três) representante da Guarda Municipal de Duque de Caxias.

I) VINÍCIUS CARVALHO DA SILVA -  Secretário Municipal de Segurança Pública -  Matricula 
47726-5

II) DIEGO CAMPOS GUIMARÃES DA CUNHA -Secretaria de Segurança pública - Mat. n°

Praça Roberto Silveira, 31 -  4 o andar -  Jardim 25 de Agosto -  Duque de C ax ias -  RJ -  C EP : 25070-005

Contatos: 2775-8808 e 2772-6168 Email: smups.pmdc@gmail.com



15Boletim Oficial
do Município BOLETIM OFICIAL nº 7554

Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025

RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
DE CAXIAS

PREFEITURA

III) ANTONIO CARLOS ALVES DE CASTRO MOURA -Secretaria  de Segurança pública -  
Mat. n°47819-9

IV) MARCELO DOS SANTOS AVELINO -Secretaria de Segurança pública -  Mat. n° 47824-5

V) LUIZA PIRES DO LIVRAMENTO -  Representante da Secretaria de Governo - Mat. n°. 
6.597-6

VI) FAEJRICIIO GASPAR RODRIGUES -  Procurador Geral Município - Mat. n° 39073-9

VII) PRISCILA MONTEIRO PEREIRA -  Representante de Administração, Planejamento e 
Orçamento - Mat. n° 18.750-9

VIII) BENIZIO TERRA GOMES -  Representante da Guarda Municipal de Duque de Caxias - 
Mat. n° 12071-9

IX) LAERTE VIEIRA DE ÁVILA - Representante da Guarda Municipal de Duque de Caxias -  
Mat. n° 12375-9

X) CLYLTON RODRIGUES DA SILVA -  Guarda Municipal de Duque de Caxias -  Mat. n° 
13294-4

Art. 4o As deliberações e as decisões do grupo de trabalho serão tomadas mediante o 
expresso consentimento da maioria absoluta de seus membros presentes.

Art. 5o As decisões do Grupo de trabalho serão tomadas com a presença de, no mínimo, 03 
(três) membros.

Art. 8.° As disposições desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 13 de Fevereiro de 2025.

Secretário Municipal de Segurança Pública 
Matrícula 47726-5

Praça Roberto Silveira, 31 -  4° andar -  Jardim 25 de Agosto -  Duque de Cax ias -  RJ -  C EP : 25070-005

Contatos: 2775-8808 e 2772-6168 Email: smups.pmdc@gmail.com

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

S e c r e t a r i a  d e  
Meio Ambiente e 
Proteção Animal

DUQUE

rUOLlUttUU UVI UULL-nm ui ivmw

I

DE CAXIAS
PREFEITURA

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

PORTARIA N2 01 DE 11 DE FEVEIREIRO DE 2025

Dispõe sobre designação de 
agente autorizado do 
suprimento de Fundos da 
Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Proteção Animal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no exercício das competências que lhe foram 
delegadas pelo art. 29 do Decreto 6633 de 22 de janeiro de 2016,

CONSIDERANDO o artigo 29, inciso III da Lei Municipal n9 3.133 publicada em 01 de abril de 
2021;

CONSIDERANDO o Decreto n9 7.870 publicado em 07 de abril de 2021;

RESOLVE:

Art.l9 - DESIGNAR como agente autorizado credenciado do Suprimento de Fundos aquele 
abaixo discriminado:

NOME CARGO MATRICULA CPF CÓDIGO
Gisele Campos 

de Matos
COORDENADOR TÉCNICO DE 
GEOTÉCNICA E 
LICENCIAMENTO

40.195-1 124.439.507-27 SM MAPA

Art. 29 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 11 de fevereiro de 2025.

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal 
Matrícula 47.731-1

FUNDEC

ATOS DO PRESIDENTE

DUQUE 
DE CAXIAS>:. ;„s'; r . u ■■ w,’.

PU8LÍCAD0 EM BOLETIM OFICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO ff _
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS V ' —
FUNDEC -  Fundação de Apoio a Escola Técni&aTCiencíà', Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 063/2025-PRES/FUNDEC A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO
À ESCOLA TÉCNICA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, ESPORTE, LAZER, 
CULTURA E POLÍTICAS SOCIAIS DE 
DUQUE DE CAXIAS -  FUNDEC, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei 
n° 1.873, de 25 de abril de 2005, alterada 
pela Lei Municipal n° 2.257, de 12 de maio 
de 2009.

RESOLVE:

Art. I o -  EXONERAR, com validade a contar de 1 de fevereiro de 2025, VANESSA CASTRO 
LINO, do cargo em comissão de Consultor Técnico, símbolo CC/2+ST70%, do Gabinete 
da Presidência, nos termos do Inciso II, do Artigo 9o, da Lei n.° 1.556/00 - Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias.

Art. 2o -  A presente Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

Art. 3o -  Proceda-se às comunicações de lei, registre-se e publique-se onde couber.

Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

ROSELI RAMOS DUARTE FERJOAWDES
Presidente /

Mat. n° 240.364-0

f  FUNDEC
W  CSCREVENOO UMA NOVA HISTÓRIA

DUQUE 
DE CAXIAS

Í T ? \  G0V6BN0 D0 ESTADO

RIO DE JANEIRO

Avenida Brigadeiro Lima e Silva, 131 -  Parque Duque
CEP 25085-131 -  Duque de Caxias

Tel.: (21)2672-5650

DUQUE 
DE CAXIAS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS

KUBtjOÔQ EM BOLETIM OFICIAL 
DE-A-£/ ce/202,5

FUNDEC -  Fundação de Apoio a Escola Técnica, ‘Ciência, I êCllülugla, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 064/2025-PRES/FUNDEC A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO
À ESCOLA TÉCNICA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, ESPORTE, LAZER, 
CULTURA E POLÍTICAS SOCIAIS DE 
DUQUE DE CAXIAS -  FUNDEC, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei 
n° 1.873, de 25 de abril de 2005, alterada 
pela Lei Municipal n° 2.257, de 12 de maio 
de 2009.

RESO LVE:

Art. I o -  NOMEAR, com validade a contar de 1 de fevereiro de 2025, ELIAN E  
NASCIMENTO DA S ILV A  DE ALM EIDA FERREIRA , no cargo em comissão de Consultor 
Técnico, símbolo CC/2, do Gabinete da Presidência, nos termos do Inciso II, do Artigo 9o, 
da Lei n.° 1.556/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias.

Art. 2o -  A presente Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

Art. 3o - Proceda-se às comunicações de lei, registre-se e publique-se onde couber.

Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

ROSEL iS raMOS DUARTE FEÍ
Presidente 

Mat. n° 240.364-0

NANDES

3 "FUNDECESCREVENDO UMA NOVA HISTÓRIA

DUÜUE 
DE CAXIAS //T i GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

Avenida Brigadeiro Lima e Silva, 131 -  Parque Duque
CEP 25085-131 -  Duque de Caxias

TeL: (21)2672-5650



16 Boletim Oficial
do MunicípioBOLETIM OFICIAL nº 7554

 Segunda-feira
17 de Fevereiro de 2025

DUQUE 
DE CAXIAS.. • . V i - , .<

PUBLICADO EM BOLETIM O F H M
ESTADO DO RIO DE JANEIRO [)£ QZ ZAp
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS ~~
FUNDEC -  Fundação de Apoio a Escola TécniclírTTêncTãT^TecrTOtogra,'' ■ ■ 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 065/2025-PRES/FUNDEC A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO
À ESCOLA TÉCNICA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, ESPORTE, LAZER, 
CULTURA E POLÍTICAS SOCIAIS DE 
DUQUE DE CAXIAS -  FUNDEC, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei 
n° 1.873, de 25 de abril de 2005, alterada 
pela Lei Municipal n° 2.257, de 12 de maio 
de 2009.

RESOLVE:

Art. I o -  NOMEAR, com validade a contar de 1 de fevereiro de 2025, VANESSA CASTRO 
LINO, no cargo em comissão de Assessor de Diretor, símbolo CC/1+ST70%, do Gabinete 
da Presidência, nos termos do Inciso II, do Artigo 9o, da Lei n.° 1.556/00 -  Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias.

Art. 2o -  A presente Portaria entra em vigor a partir de 01/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

Art. 3o -  Proceda-se às comunicações de lei, registre-se e publique-se onde couber.

Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025.

------------------ tr  
iTlRAROSELI MOS DUARTE FER&LANDES

Presidente 
Mat. n° 240.364-0

s s s
mm
■ê FUNDECESCREVENDO UMA. NOVA HISTÓRIA

DUQUE 
DE CAXIAS 0  RIO DE JANEIRO

Avenida Brigadeiro Lima e Silva, 131 -  Parque Duque
CEP 25085-131 -  Duque de Caxias

Tel.: (21)2672-5650

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIASDUQUE 

£: E CAXIAS

PUBLICAÔO m  BOLETIM OFICIAL
Nr T55^ DEÍf.1^2m  

V ...
FUNDEC -  Fundação de Apoio a Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, 
Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

EXTRATO

TERMO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato número 002/2023, registrado no Livro
número 01/2023, folhas 004/013, sob o número 0007/2025 da Fundee, oriundo 
do processo administrativo número 000.422/2022.

PARTES: FUNDEC - Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte,
Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias, SMCTEC -  Secretaria 
Municipal de Ciência e Tecnologia e MAGNA REFRIGERAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o- número 
46.143.995/0001-40.

OBJETO: O objeto do presente Segundo Termo Aditivo número 007/2025 ao Contrato
número 002/2023, que trata da contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e higienização de 
aparelhos condicionadores de ar do tipo "janela" e "split", incluindo 
desinstalação, reinstalação, com fornecimento de peças, equipamentos, 
materiais e mão de obra, conforme Termo de Referência e Edital constantes do 
processo administrativo número 000.422/2022, é a prorrogação de sua vigência, 
sem incidência de reajuste monetário. O valor total do presente Termo Aditivo é 
de R$ 488.265,38 (quatrocentos e oitenta e oito mil duzentos e sessenta e cinco 
reais e trinta e oito centavos) e, mensal, de R$ 37.355,44 (trinta e sete mil 
trezentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), correndo à 
conta da classificação orçamentária número 1002.04.122.0001.2163, Natureza 
de Despesa 3.3.90.39.02, Fonte 1500, com cobertura através da Nota de 
Empenho número 39, datada de 30/01/2025.

PRAZO: O prazo da vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, (01 de fevereiro 
de 2025 a 01 de fevereiro de 2026).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos 
retroativos à 01 de fevereiro de 2025.

Duque de Caxias, 01 de fevereiro de 2025.

li Ramos Duarte Fernandes— ? 
Presidente da Fundee 
Matrícula 240.364-0

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 131 -  Parque Duque
CEP 25.085-131 -  Duque de Caxias, R.J.

Tel.: 21-2672-5650

V FUNDEC
ESCREVENDO UMA NOVA HISTÓRIA

p s  c a x ia s  i% mise wm 

PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PRESIDENTE

Processo n° 1374/2024 -  Fl.____
Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PUBUCAOO EM BOLETIM OFICIAL
N* DE @ 0 2 / 20£

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
(Dispensa de Licitação n° 03/2025)

CONTRATANTE

Câmara Municipal de Duque de Caxias

OBJETO

Contratação de empresa para Registro de Preços para aquisição de café em pó e 
açúcar refinado para atender as necessidades da Câmara Municipal de Duque de 
Caxias, conforme condições e especificações constantes no Termo de Referência.

A Câmara Municipal de Duque de Caxias/RJ. em conformidade com Art. 75, 
inciso II -  da Lei Federal n° 14.133/2021. toma público aos interessados que 
estará recebendo, por e-mail ou diretamente no Setor de Licitações da Câmara 
Municipal, entre os dias 17/02/2025 a 20/02/2025, às 12h00min, proposta de 
preços para dispensa de licitação, tendo em vista a Contratação de empresa para 
Registro de Preços para aquisição de café cm pó e açúcar refinado para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Duque de Caxias, conforme condições e 
especificações constantes no Termo de Referência.

A documentação inerente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, 
deverá ser apresentada após aceitação e habilitação da proposta mais vantajosa. O 
e-mail de contato para fins de recebimento das cotações é
o: licitacoescmdc@gmail.com e licitações@cmdc.rj.gov.br.

A contratação será regida pela Lei n° 14.133/2021 e o valor estimado aceitável 
está estabelecido no edital/termo de referência disponível no portal da 
transparência < https://transparencia.cmdc.rj.gov.br/>

Duque de Caxias, 13 de fevereiro de 2025

Ana Crist aes da Rocha
Presidente da Comissão de Contratação

1


